ayırma kuvvetini oluşturan güç olduğu ifade edilir.37

2.2.Aklın Mertebeleri

Tasavvufta akıl ele alınırken kişiyi bela, müsibet gibi şeylerden alıkoyan zihin

gücü, kişiyi yönlendiren eylemleri ele alan bir güç kastedilir. Bu büyük olduğu gibi

çeşitlerden ve mertebelerden de meydana gelir ki Şihâbüddin Sühreverdî (v.

632/1234)’ye göre, bazı mutasavvıfların akla akıl demesinin sebebi aklın basiretini nur

kaplayınca cehaletin ortadan kalkması ve kişinin görmeye başlayacak derecede kudret-

lenmesidir. Bu nedenle kimi kaynaklar "akla", "engel" kelimesini de yakıştırır ki bu ya-

kıştırma aklın cehalete engel olması ile ilgilidir.

Sühreverdî "Avârifu’l-Maârif"adlı eserinde aslında aklın tek olduğundan ancak

nurlanarak güç kazanıp birçok yetkiye sahip olduğundan bahseder. Fakat diğer birçok

âlim ise aklı yetkinliğine göre çeşitlere/ mertebelere ayırır.38

Bir düşünür akıldan bahsettiğinde kastettiği aklın hangi akıl olduğunu bilmemiz

önemlidir. Aklın mertebeleri olmasından mütevellit, düşünürün bahsettiği akıl da onun

akla bakış açısını ortaya koyacaktır. Abdülkerim Cîlî (v. 832/1428) "İnsan-ı Kamil" adlı

eserinde aklın çeşitleri arasındaki bu ayrımı şu sözlerle dile getirir:

36

Ahmet Cevizci, Büyük Felsefe Sözlüğü, İstanbul, 2017, s.32
37

Tasavvuf Terimleri Sözlüğü'nde de insanın

kendi aklının sınırlarını ve maddi çevresini anlamasına yarayacak bir tanımla yer alan

cüz’î akıl, oldukça sınırlı bir kapsam alanına sahiptir. Aşağıda İmam Şâfiî (v.

204/819)’den alınan beyitte cüz’î aklın sınırlı olması durumu açıkça belirtilmiştir:

"İdrak-ı ukûlün nihÂyeti ıkâldir, düğümdür

Ve âlemlerin gaye-i sa’yı şaşkınlıktan ibarettir"41

Fusûsu’l-Hikem adlı eserden alınan bu beyitten anlaşılacağı üzere cüz’î akıl bir